P A V L I A E G I N E T A

referunt, digerere nitemur, cuiusmodi potissimum est
ex apyrano confectione. Item quod ab herbis dicitur
botanicis, si per haec non discutitur rumpere adgredie-
mur, aliorum abscessuum modo, similiterque illis mede-
ri. In iis autem qui ob febres aut omnino humorum
abundantiam procreantur, caueri debent repellentia, ne
materies penitus detrusa cursum repeatat, sed ab iis quae
digerunt, statim curationem incipere consilium est. Si
autem nihil prohibet, nempe aut ætas uut uirtus, san-
guis prius è cubito dimittetur, deinde loco fomenta in-
ducentur ex decocto chamæmeli aut anethi, aut eius
generis aliquius. Reliqua medicamentorum sylua, ma-
xime ex iis quæ tertio uolumine ad parotidas dicta
sunt, transferenda est. Item ex iis quæ nuper contra in-
flammationes prodidimus, quemadmodum etiam phy-
gethli curatio, tum hinc tum ex remedis erysipelati ac
commodatis petetur. After atticus herba quam & bu-
bonion, quasi dicas inguinariam, ea ipsa de causa uo-
cant, non solum illitus sed etiam alligatus, bubonibus
auxiliari creditur. Phymata autem priuatim discutit a
dianthum, si illinatur, atriplex, parietaria althææ radix ui-
no incocta, ammoniacum cum melle mollitum indu-
ctumque, ullus cum resina ceratoque. Rumpit autem
abscessum propolis, lupini amari ex aceto illiti, cucumis
sylvestris radix terebinthina excepta capparis radix si-
militer, nitrum cum fermento aut fisis.

D E F V R V N C V L O, Q VI
dothien appellatur. Cap. XXIII.

Furunculus tumor est abscessum præ se ferens,
qui ex crassis humoribus in carnosis pletunque
partibus concipitur, mitis quidem, cum in sola cu-
te coit; pericax autem, malignusque, ubi subterac-
tis radicibus in superficiem erumpit. Disipat au-
tem furunculum ac concoquit, triticum communium
& impositum: masticæ ægyptiæ, uvae passæ quibus
acini sint exempti cum sale tritæ, ac ilite, hunc dissi-
ciunt

sicut rumpunt uel siccæ fici hydromelite incoctæ impo-
nuntur, uel resina ficsi mixta inducitur, uel ipsæ fucus
cum fuerint, pingues dissectæ, uel fermentum cum
nitro, uel lini semen cum melle, uel alterci folia, tri-
5 ta cum butyro. Composita uero hæc proficiunt, quod
ex fermento quod polline farinaceo constat, & quod
priuatim à furunculo Græce dicitur dothienicon, foo-
menta autem adhibentur ex Spongiis mollibus con-
tue calentia aquæ intinctis, deinde sic medicamenta
inueniuntur.

DE T E R E B I N T H O.

Cap. XXIIII.

15 **O**RIBASius terebinthum sane phymatis speciem
esse afferit, super quam pustula nigra emineat
at: hac rupta id quod subiaceat desquamato si-
mile appetat, ubi scalpello diuiseris, pus deprehenditur.
Dioscorides autem Alexandreus literis manu-
dauit terebinthos cutis esse excrescentias, rotundas,
nigrouirtides, terebinthi fructum referentes, atque has
aliis phymatum tumoribus similiter curari cenferat auxilium
lia ex supra comprehensis hoc transferenda.

DE C A R B V N C V L O.

Cap. XXV.

25 **C**VM sanguis in atram bilem conuersus inferuet
licensque aliqua se parte receperit, carbunculus
heri solet, quod ultimum plerunque à pustula
ambustis consumili, interim uero & sine hac incipit.
Cæterum inter initia, quibus hoc malum instat, partiæ
culam omnino scabunt, unde pustula, nunc una oritur:
30 qua rupta, ulcus cum crusta gignitur: nunc plures erum-
punt, millii seminis modo exiles: quibus perruptis similes
liter crustaceum ulcus prouenit, quale ferramenta
candentia excitant, modo crusta ipsa cinereum co-
lorem, modo nigrum præferente, sic ut inferiori
35 carni continua adhaerefat, & quodam modo affixa
sit cum erosione. Reliqua autem caro circumposita,

PAVLI AEGINETA

in feruidam peruenit inflammationem, quā Græci phlegosim appellant, & colore nigrescit, splendetq; bitumis & pici modo. talis autem est bilis exacte atra. Verū carbunculi, qui in carne radices egerint, confessim circū scribuntur: qui membranas, neruosq; occupant, diutius remanent, luemq; subiectis corporibus impariunt, ut etiam inflammationes quæ erysipelatis naturam resipiant, in ipsis excitentur. plerisque itidem in suppurationē conuersi sunt, multis febres accedunt. Iam uero carbunculi ex causis populatim grassantibus excitantur. Cura¹⁰ tio ipsorum, nisi admodum fuerint exiguae a vacuatione sanguinis ē uena ad animæ defectionem usque dismissi, tentāda est: mox scarificatus recte accommodatur plagis ob succi crassitiem altioribus: particule laborant¹⁵ inducuntur, quæ modice reprimunt dissipantq;. tale est cataplisma, tum quod ex plantagine conficitur, tum quod ex discosta lente constat, scilicet mixta panis furf²⁰ nacei mica. Esto autem panis, nec omnino à furfure puls, nec nimium eius habens, super ipsum uero uelus ualens aliquod medicamentum imponitur, cuiusmodi est Andronis, Pasionis, & Polyde, diluiq; id uino aliq; quo dulci, ad fardum spissitudinem debebit. Item malaioticum aridum, uel & ipsum similiter dilutum. Item radix dracunculi, uel aristolochiae, uel liquor siphii, uel cirenaici, singula ex aceto probe delinentur. At quæ erysipelutis naturam referunt, supra comprehensis ad id uitii remedii perungentur. Quæ uero partes consortii lege affici putantur, succidis lanis ex oenelgo madefactae clendæ sunt. Vbi iam ardor acquireuerit, carbunculis iniiciuntur cerata cephalica, animenæ, emmota, generofis, simum est quod herbis, tum illud quod nitro constat, item arida ulceribus depacentibus dicata, per se, & cū rosaceo. Cum autem durities remanet, utetur melino Serapionis, operam adhibentes, ut quāmcelerrime carbunculi in uomicam erumpant. Quod quidem fiet, si die bis, noctu scimel, tum cataplasmata, tū medicamenta mutes.²⁵

mutes. At quo radicitus carbunculos diuellas, dirimasq; ab adiacetum commercio, malum Punicum, acidum, minutatum concilsum in aceto coques: ubi intabuerit, in leuorem deters. lnteoq; illitum induces: cum sicce scit, aceto humectabis. Item nucis auellanæ ueteris, uel etiā non ueteris medulla carbunculos maturat rumpit. Hoc præstant & cupressi folia, tum germina, nouelli & molles galbuli cum polenta, una acinis vacua, siccus siccæ uis, no incocta, papaueris ceratidis flores, liquor silphii, cū ruta & mellis momento, pix liquida cum uuis pastis, & suillo adipe.

AD CARBVNCVLOS VE
hementer efficax.

Argenti spumæ libra, olei ueteris libra & semisfis, auris pigmenti uncia. Oleo cum argenti spuma dum manus non inquiet incocto, sublatoq; ab igne, auripigmentū adiicitur, rursusq; medicamentū coquitur donec nigre scat, tritis in pila utitor per linamenta filatim carpta.

AD GANGRENAS, VLCERA
uetera, chitonias strumas, podagram: pri
uatim uero ad carbunculos, ac eos
qui palpebras infestant.

Opif, acaciæ, miluos tosti, squamæ æris, singulorum* drachma, atramenti sutorii drachma, alterci seminis drachma, teitis ex aqua uitut, probe facit & tess trapharmacum quod qnintam thuris partem consteat. Aduersus naturalium carbunculos, chalcitidis atramenti sutorii, singulorum drachmis octo, aphros nitri drachmis duabus, ex aqua tritis utitor. Valet sterlus quoque ouillum, torridum cum melle. In Alexandria Serapiade quod orchis & triorchis dicitur uiridi, cum micis panis, cataplasmati modo utuntur ad carbunculos, omniaq; crufosa. Vbi crusta exciderit, cō munis ulceris modo curabis.

* Aldus
habet dra
chmas
duas.

35 DE CANCRO. Cap. XXVI.
PAV. AEGIN.

PAVLI AEGINETÆ

Cancer in qualibet corporis parte ori confuesuit, siquidem in oculis, & uulua, quemadmodum in ipsorum capitibus expositum est, aliiisque pluribus particulis, sed præcipue in foeminarum manis accidit, quoniam natura fungosæ & inanes, crassissimam atræ bilis, unde hoc uitium contrahitur, materia possunt excipere. ex eo enim humore cum res ferbuimus, prima ultima hoc rudimenta accipit, atque si acrior illa fuerit, cum exulceratione. Quapropter colore magis quam inflammationes nigrantur, sed ita ut tantam caliditatem non experiantur. Venæ autem quæ circa sunt intumescunt, intenduntur, cancer animantis per dum modo, unde & appellationem hanc uitium est fortitum. Nonnulli vero inde sic nuncupantur, quod difficillime ab his partibus quas obsederit, euellatur, quemadmodum cancer aquaticus animans. Hoc malum placere propter succi crassitudinem non consaneat, ut pote quod nec repellit, nec disscutit queat, nec totius corporis purgatione cedat, tamquam maleficum, ut mitiora negligens remedia, uehementioribus irritetur excandescatque. Prima sane canceri rudimenta prohibere, ne augescant, licet, si melancholicus humor prius vacuetur, quam in affecta particula radices subter egerit, impactusque sit, vacuatio quidem primum tentanda est, sanguinis dimissione, mox purgatione, per initia quidem ex simplicioribus peccatis, quale est epithymon*, quatuor uncis & sc. in sero lactis, aut nullæ exhibitum. Deinde ex hiera, quæ nigrum ueratum recipit. Loco autem dolenti inductum subfusus, remedium sine dolore facit exulceratis: solani succus linteo molli duplicitate eum tincto imponitur. Extrinsecus lana molliuscula & ipsa succo imbuta circundatur, cura adhibita, ne haec siccescant succo, continentius supfuso. Iam ut diutius poteris in canceris exulceratis medicamento quod pompholyge constat. Nec inepta sunt, quæ tertio uolumine de uulua, canceris prodidimus.

LIBER QVARTVS. 178

AD CARCINO DE, MALIGNA

que ulcera,tum ad sedis eminentiam,natura,
lum q; uel testiculorum,uel mam
marū inflammations.

- 5 In plumbea pila cochleario plumbeo lemniam sphras
gideſ ex posca,& mulſa,uel laſte conterito , ut nigres
ſcat:uel roſaceo,uel immatuſ oleo,ſuccove ſemperuiſ
ui,uel cotyledonis,uel lactucæ,uel pſillii,uel acoris triſ
tam ſimiliter inungito . Crebrior uictus ægro dabitur,pti
fanæ tremor,lactisq; ſerum,ex oleribus malua,atriplex,
bletum,cucurbita,piscium laxatiles,omnis generis aues
præterquam palustres.

ARCHIENIS AD CARO

cinode,& cacethe ulcera.

- 15 Cancerorum flauiatilium crematorum , & cadmiæ par
modus in pollinem coaſtus inspergitur,aut cancerorum
ciniſ unà cum cerato inducitur, item eryſimi ſemen deo
tritum cum melle accommodatur.

DE MOLLI ET LAXO TV
more,qui cedema Græcis dicitur,

Cap. XXVII.

- C Vm de tumoribus qui ſuccis calidioribus conſ
trahuntur,disputatum fit,iterū de contrariis ages
mus,ab eo quod Græcis cedema dicitur, exors
25 ſi.Quemadmodum enim ex bilioſa fluxione , eryſipes
laſ,ita ex pituita,cedema laxus quidam atque indolens
tumor excitatur.Equidem ſcimus aliter quoque cede
ma prouenire,nempe in pedibus , in ſubter cutem a
qua affectibus,habitu corporis cōtabefcente,q phthoe *Metho
30 Græce dicitur,& malo,qui cachexia. Atque in illis qui dux Gale
dem tumor hic *affectus qui hominem premit acci
dens eſt,nullain ſeofum,curationem propriam poſtu
lans,Satis enim eſt,ſi quidem curatione egebit ipsa tum
crura peſtricare oleo cum ſale , aut etiam oxyrhodi
35 no ſal habente. At ſi ex pituitoſo humore in particu
lam influente cedema conſtitut , abunde quandoque conuenit.

Z ii

PAVL I AEGINETA

est spongia posca imbuta, cum ligamento leviter strin-
gente imposita, quæ ab inferiori parte incipiens, supra
finiat. Esto autem spongia, modo cōductura sit, recens,
si hulus copia non est, eam, cuius erit, detergebis, expur-
gabisq; nitro, magisq; aphronitro, & cinere lixiuo qui
distillauerit. Q uod si per hæc tumor nō subsideat, pau-
lulum aluminis iniicles nouamq; spongiam admoveas

Lid Pau-
lus nō ha-
bet, sed
est apud
Galenum
lulum aluminis iniicles nouamq; spongiam admoveas, si noua non datur. I commodum est mollissimum
ellychnion, posca madens impositum; bonū est, & glau-
cium. Q uod si in uetus tate edema incident, parti oleo
prius inunctæ spongia ex lixiuo imponitur, eiusq; uios
lentiore arditatione curatur, discutit autem, ac comprimit
tumores laxos cedentesq; quælibet terra illita, magisq;
Aegyptia, tum isatis sativa.

D E I N F L A T I O N E . Cap. XXVIII.

TNflatio ex flatu so spiritu nunc sub cute, nunc sub
membranis, quæ osibus circundantur, & musculos,
aut uiscus aliquod includunt, collecto, enascitur.
Porro is colligitur non patius, & aliquando in uentre
& intestinis, itemq; in meo horum spatio & membra
næ, quæ peritonæos dicitur, ut in aquæ subter cutem ge-
nere, cui nomen est tympanias. Differt quoq; hæc cœde-
mate, quod pressa digitis non retinet vestigium, & sonis
tum tympani modo edat. Membrorum autem dēfīstas,
tum spiritus simul crastifies efficit, ut idem spiritus non
dissipetur. Vnde curandi ratio huc dirigenda est, ut mē-
bra rarefacies, crastoremq; spiritū extenues, quod mes-
dicamenta tenuissima & potestate calida præstant: atq;
in uentre quidem & uisceribus oleum tenuius quod ru-
tam habet incoctam, aut aliquod ex calidis feminibus,
qualia sunt: cumini, apii, &c * petroselini. Interim uero &
a Galeno cucurbita iusta magnitudinis citra cutis incisionem um-
bilico bis terve defixa, inflationem discutit. Muscu-
lis autem ex contusione, quemadmodum appulsi in-
fatis particulas calidis nimium, & acribus excandesce-
re contingit, Q uare per initia medicamenta quæ mas-

* Non est
apud Pau-
lus, sed ex
Galeo
adiectum
Galenus

5

10

15

20

25

30

35

gis leniant adhibenda. Vbi facta est inclinatio, ea quæ digerunt. Utendum igitur decocto illorum, cum olei momento, quod lanis succidis calentibus excipiatur, uel etiam ceratum ex cesypo admisetur, cura adhibita ut caliditas permaneat, frigus enim non conductit. Vbi iam æger lenitus sopitusq; est, acetum admisetur &c nitrum, aut aphronitrum, deinde & cinis lixiuæ qui distilſ lauerit. Postremo emplastris utendum quæ discutiendi uim habent, quo infatio subſidat, quale est quod sequitur, sordes gymnasiorum ſubſeruefactæ percolantur pri-
10 tur, ut puræ euadant, & rursus lebeti iniiciuntur, tri-
taq; calx Lestineta, farinæ modo etiam inspergitur, dum lutu ſiat ſpissitudo, ac in uſum conditor. Hoc ef-
ſacius est medicamentum ex sycomoro compo-
15 ſitum.

I Galenus
uiua.

DE LVXATIS ET CONTUSIS.

ſis. Cap. XXIX.

20 **A** Rticulis luxatis contusisq; faciunt lanæ succi-
da, aut ſpongia oxelæ imbuta impositaq; ite
bulbi elixi, uiticisq; tenera folia cum melle, ſal,
nitrum toſtum, leuigata cum cerato inducuntur. Iam ſu-
perfusio aquæ dulcis, aut marina calentis utiliter adhi-
betur. Vbi uero inflammatio, & dolores conquierint,
eluxatae partes etiam recte perfricantur.

25 **D**E CARNE CONTUSA, ET
ſanguinis ſubtercutem coitu, quod Græce
ecchymoma dicitur. Cap. XXX.

30 **C** Arne à graui quodam corpore, quod extreſſe-
cū ſuperinciderit contusa, uenisq; exiguis indi-
dem diuortium expertis, ſanguis profunditur,
ut ſolet cum tunica uenarum rarefacta tranſcolat, quæ
diapedesis Græce dicitur, unde id quod ecchymoma
uocatur, ſub cute collectum nascitur, cute inquam, in-
tegra, tanquam tumor tactu mollis & cedens comi-
35 tatur liuidus, & magna ex parte indolens, eo fitur ani-
mum tendimus ut ſanguine qui continentur dissipemus,

Z iii

PAVLI AEGINETA

Idq; confessim priusquam nigruerit. Per initia sane non nihil ex astringentibus, iis quæ digerunt, admiscere oportet, eo quod tunicae uenularum contusæ denstationem requirant: inde etiam solis digerentibus utemur, ac scas tificatis initio ecchymomatis, ita subsequentem curatiōnem accommodabimus. Ad inueterata autem ecchy momata, radicula illitu prodest. Quippe discutit ea ubi erodere incepit, aut radiculæ succus, cum micis panis inductus. Cæterum ecchymomatis species sunt, fugilla ta, & liuores ex istu, hyposphagnata dicuntur, item sanguinis inter ungues concursus ex percussu proueniens, de quibus priuatum tertio volumine dictum est. Verū de unguium uitisi, in parte chirurgica differemus.

D E R V P T I S E T C O N V U L S.

sis. Cap. XXXI.

Ruptio cum ecchymomate prorsus accidit: cu^rtatur autem medicamentis mediocriter calefa cientibus, quale est ex nigris populis acopon, aliaq; huic cōsimilia. At altioribus rupturis magis acria, Galenus magisq; incidentia ac dissipatione recte accommodan dissipatia. ut Talibus sane & cucurbitulæ usus proficit. Ergo si euocatum celeriter per halitum ecchymoma totum est, facile dehiscens ipsa caro coalescet. Si longiore spatio fordes copiosa succreuerit, ruptum deinceps col re non potest, sed tantum prope ipsius labra admoventur, quo sit ut leui momento ea facile separantur, & medius inter ipsa locus superuacuo humore repleatur, nisi hilq; aliud, quām asidue nouum quodammodo ecchy moma creetur, primo persimile, nisi quod extenui magis sante nunc constat, cum per initia e sanguine ecchymoma esset, ideoq; facilius nunc quām prius, digeratur. Conuulsum autem fibris quibusdam lacescit distractisq; leni tantum desiderat, quoad dolor sopiatur, quippe conglutinari nequeunt. Itaque aristolochia rotunda ruptis conuulsiq;, si quid aliud, idonea est: simili-

liter centaurei majoris radix eiusq; succus , rheum, co-
rus, bdelium cum oxymelite potum.

DE SCIRRIS. Cap. XXXII.

Exactus quidem scirrus,tumor est præter naturā,
sensus expers & durus : non exactus autem uix
sensibilis est . ac qui sensu uacat sanari non potest:
qui ægre sentitur , uix sanescit , si quidem humor unde
huiusmodi uitium contrahitur glutinosus crassusq; est,
qui particulis induratis impactus solui contumaciter res-
pugnat. Est cum statim ab initio prima rudimenta con-
cipit augeturq; , plerunq; uero à medicis qui erysipes
lata & inflammations uehemeter refrigerauerint astri-
xerintq; , originem sortitur. Quod si quis ea qua uale-
ter trahunt digeruntq; medicamenta,partibus scirro ob-
ductis admoueat, huic paucis primis diebus, manifesto
scirus decreuisse videbitur . cæterum quod de affectu
restat, id reddit insanabile . siquidem toto quod in eo
subtilissimum erat dissipato, quod reliquum est defic-
catum,ceu lapidosa concreto relinquetur. Quapropter
nullum uehementer excalfaciens siccansq; medicamen-
tum est idoneum, sed ea tantum, quæ præter quod
molliant, digerere etiam commode possunt. Huius au-
tem generis sunt medullæ omnes , magisq; ceruina &
uitulina. Ex adipibus commendatur , leonina, pardas-
lis, ursina , deinde taurina. Inter aues anserina & gal-
linacea & phasianica , fucciorq; , caprilla & hircina. Ad
hæc ammoniacum suffimen, bdelium maxime scythis
cum,styrax qui humentior est & pinguis , ac Aegyp-
tiaca mastiche. In aliis sane particulis scirrum expertis
his seorsum utendum est , tum iis quæ inde coma
ponuntur . uerum in tendonibus & ligamentis in
hunc modum , lapis igni candens , acetо acerrimo
extinguitur , & si quidem haberi potest, pyrites : fin
eius copia non est , molaris , in quo pars affecta com-
moueri debet , ut uaporem ascendentem recipiat,
atque inde rufus medicamen quod emolliat imponi-